

oproc trybunału w Wadowicach, także trybunału w Jasle, dalej zaś wyrażając, że pożądanym byłoby zaprowadzenie trybunałów w Kolbuszowej, Nowym Sączu i Bochni. Wnioski te przyjęto i z powodu spóźnionej pory posiedzenie zamknięto. Przyszłe posiedzenia w piątek 7 bm.

Czytamy w Kurjerze Pomańskim:

Dowiadujemy się, że w sobotę odmówiono w głównej kasie rejencyjnej wypłaty, przypadającego X. dziekanowi Kesslerowi, wynagrodzenia za sprawowanie obowiązków dziekańskich. Kasę nigdyby tego nie była uczyniła na własną rękę, znać więc, że jej stosunek do Kesslera wyraża się tak: jak siły, jak Kesslerowi wstrzymamy tąkże została od czasu jego uwiecznienia remunercya, za udzielanie nauki religij w tutejszym gimnazjum Fryderykowskiem.

W sprawie X. Gołębiewskiego piszą z Wąbrzeźnia pod 30 kwietnia do Gazety Trzowieckiej, co następuje:

X. Gołębiewski nie długo bawił w Toruniu; we środę wieczorem bowiem wrócił już do Wąbrzeźnia. Dnia wczorajszego policja tutejsza na rekwiżycję prokuratury czyniła ścisłe inkwizycje, co do zajęć pułkarskich, waktakiego aresztowania znów osoby i dziś odstawiono do Chelma. Zadzawia to nieco, że policja przedstawia osoby ścigane Gołębiewskiemu, prowadzą je do hotelu, w którym on tu przemieszkuje. Pomiedzy uwiezionymi znajduja się osoba, która czasu swego wspólnie z Niemcami radowała się, z powodu festynu wdervereinigungsowego (na pamiątkę pierwszego rozbioru Polski); dziś ta osoba, jak twierdzi Gołębiewski, okazuje się najgorzej w zajęciach pułkarskich. Dziwna zmiana czasu i ludzi!

Wiedeń 4 maja. W sejmie morawskim uczynił poseł Prзақ wniosek, aby wezwąć Wydział krajowy, iżby się naradził nad zmianami ordynacyi wyborczej sejmowej w tym kierunku, aby okręgi wyborcze wiejskie utworzone były o ile możności z uwzględnieniem narodowości, a w okręgach wyborczych miejskich, aby się odbywały wybory w każdym mieście do grupy wyborczej należącej, w każdym zaś okręgu wyborczym, aby było jedno główne miejsce wyboru. Poseł Mésznik interpelował namiestnika, czy byłby skłonny do wyrażenia u ministra oświaty przywrócenia jezycia wykładanego sławiańskiego w gimnazjum w Trebitzsch. W sprawie regulacyi rzeki March, uchwalono odwołać się do Rady państwa.

W sejmie czeskim wybrano komisję do zbadania przemysłowych stosunków Czech; weszli do niej: Herbst, Wolfram, Meroy, Hallwich, Forster, Sobarschmidt, Steffans, Schier, Brantner, Grege i Habermann. Następnie obradowano nad ustawą polową i nad ustawą o nauczycielach szkół ludowych. Według tej ostatniej, okręgi szkolne mają być podzielone na cztery kategorie; podział ten podda Rada szkolna krajowa corocznie rewizji, atoli tylko za zezwoleniem Wydziału krajowego; plac w pierwszej kategorii wynosić ma 700 zł., w drugiej 600 zł., w trzeciej 500 zł., w czwartej 400 zł. Do pierwszej kategorii należeć będzie najwyżej 100 gmin, do drugiej 250, do trzeciej 1,400. Namiestnik domagał się, aby rewizja tego podziału nie była zwiasta od zezwolenia Wydziału krajowego, lecz aby odbywała się z współudziałem tegoż. Poseł Jahnl oświadczył, iż w takim razie głosować będzie przeciw wszelkiemu podwyższeniu plac. Dr Gregor zaś rzekł: „Uchwalcie, co chcecie, tylko nas wybaccie z rąk Rady szkolnej krajowej.“ Dr Trojan przemawiał przeciw Radzie szkolnej ze względów narodowych. Na o namiestnik odpowiedział, iż Rada szkolna krajowa istnieje na mocy ustawy państwowej, dla tego wszelkie wykrzki niezdowodzenia przeciw niej byłyby tam na miejscu, gdzie ustawa ta do skutku przyszła.

W sejmie krańskim komisja wydelegowana do sprawdzenia rachunków, postanowiła wnieść w sejmie protest przeciw usowaniu jezycia słowieskiego, jako wykładowego z wyższej szkoły realnej.

Sajm styryjski przyjął wniosek Posła Zschoka, co do żądania pomocy państwowej, w celu podniesienia przemysłu górniczego i hutniczego, oraz co do budowy kolei rządowych. Po zatwierdzeniu kilku petycyj został sejm zamknięty. Jest to więc już piaty sejm, który ukończył swe czynności.

— Urzędowa Wiener Abendpost donosiła w tych słowach o utropie ministra wojny bar. Kollera: „JEsc. c. i k. minister wojny generał jazdy bar. Koller, wyjechał d. 1 bm. do Baden pod Wiedniem za urlopem, który już dawniej otrzymał, ale z którego nie mógł korzystać z powodu niepogody. P. minister wojny oddał prowadzenie spraw służbowych szefowi sekcyjnemu fup. Benedekowi, a ważniejsze sprawy zastrzegł sobie.“ Ostatni ten frazes łączą dzienniki wiedeńskie z pogłoską, że zaszły

nieporozumienia między ministerstwem wojny a sztabem głównym, co do administracyi wojska. Ponieważ wczoraj powrócił arcyk. Albrecht, spodziewają się przeto, iż przedmiot nieporozumienia znów poruszony zostanie. To więc mają być owe ważne sprawy, które minister wojny sobie zastrzegł.

Prusy.

W onegdajszym przeglądzie podaliśmy w skróceniu niektóre motywa ustawy o zniesieniu klasztorów, wniesionej na sejm pruski. Podajemy je dzisiaj nieco obszerniej według Tagespresse:

Według urzędowych dochodów czynionych w r. 1872 i 1873 z powodu wykonania ustawy państwa dotyczącej zakonu towarzystwa Jezusowego, z d. 4 lipca 1872, było w całej monarchii — pomijając skutkiem powyższej ustawy rozwiązane zakony i kongregacye:

Table with 2 columns: W zakonach, W kongregacyach. Rows for 1) Członków stowarzyszeń męskich, 2) Członków stowarzyszeń żeńskich, 3) Ogólna liczba.

1) Członków stowarzyszeń męskich: W zakonach 348, W kongregacyach 684, Razem 1032. 2) Członków stowarzyszeń żeńskich: W zakonach 1161, W kongregacyach 6602, Razem 7763. 3) Ogólna liczba: 8795.

W jak szybkiej progresy liczby to wzrosły, dowodzi następująca tabela ruchu w zakonach i kongregacyach — pomijając znów powyższe wspomniane — w prowincjach należących już do monarchii przed r. 1866, co do których dostateczny przegląd się naszcęca.

Table with 2 columns: 1855, 1867, 1872/1873. Rows for 1) Męskich, 2) żeńskich, Razem.

Co do czasu powstania pojedynczych stacyj z wymienionych powyżej pod 1 78 stacyj

Table with 2 columns: 1) Przed sekularyzacją, 2) Z 686 osiedleń, których czas powstania zbadać nie było. Rows for a) w r. 1835, b) do r. 1873 przybyło.

Motywa przechodzą następnie do obszernego wywodu niebezpieczeństw, jakie zgotować może państwu istnienie tylu stowarzyszeń duchownych w tak licznych osiedleniach, częścią przez swoją organizacyę, częścią przez cel, do jakiego dają, jak również przez spotęgowanie i przez to daleko sięgający wpływ na ludność katolicką. Wobec aporu zaostrzanego ciągle postępowaniem episkopatu i ku ryi rzymskiej, koniecznym jest szybkie wdranie się aby przeskodzić, iżby ten liczny, hieronimicny hierarchii bez własnej woli oddany personal nie był użytkowanemu do nieprzysiężnego państwa działania na dostępną sobie szeroko i daleko masę ludności. Motywa przytoczają dalej wykaz, że projekt przedłożony nie wymaga zmi ny konstytucyj, szczególnie artykułu 3go teje, i w końcu tych ogólnych poglądów oświadcza, dla czego projektu tego nie można było połączyć z systemem państw poddańco-niemieckich, które nie wykluczają zasadniczo stowarzyszeń duchownych, lecz owszem czynią zależnem ich przypuszczenie i tworzenie aowych osiedleń od uznania państwa.

Do pojedynczych postanowień dołączone są uwagi.

Do §. 1go. Przez użyte wyrazy: Zakon i kongregacyę podobne do zakonów, które wkraczają w brzmienie wspomnianej już ustawy państwa z 4go lipca 1872, ma być wyjaśnionem, że ustawa odnosi się do rozmaitych wprawdzie według katolickiego prawa kościelnego, dla państwa jednak w dotychczasowej kwestyi całkiem równorzędnych zakonów i kongregacyj, że z drugiej strony takich stowarzyszeń, których członkowie nie zobowiązują się do wspólnego życia i nie poddają całej swj osobistości osom zakonu lub kongregacyi, a zatem bractw i zgromadzeń kościelnych nie dotyczy.

Do §. 2 i 3 go. Zakony i kongregacye, które się wyłącznie poświęcają pielęgowaniu chorych, zastęgują i zezwalają na odmienne ich traktowanie. Zastęgują one na takowe z powodu swych wszędzie tu pochwały godnych czynów, gdzie się

szczególnie zaś w ostatnich wojnach wyłącznie przykazaniu pełnienia miłości bliźniego poświęcali i ciągle poświęcają. Zezwalają one na to, gdyż we dług poczynionych doświadczeń istnieje szereg tego rodzaju klasztornych cieleń, o których powiedzieć można, że się ściśle w tych szrankach trzymali a obok tego unikali służenia interesom klerikalnym. Z drugiej strony chodzi o to, aby przez właściwą kontrolę a w danym razie przez zniesienie i takich zakonów szkodliwości interesom państwa granice połozył. Na tych względach polegają postanowienia §. 2 i 3-go.

§ 4-ty wypowiada ze względu na to, że projekt ustawy obym jest wszelki motyw fiskalny, zasadę, że majątek rozwiązanych osiedleń nie przypada państwu, jako dobro bez właściciela.

Odpowiedzialność za administracyę majątku i składanie rachunków, uregulowane jest odpowiedzialno do § 10 ustawy o administracyi biskupstw katolickich z 20 maja 1874.

Postanowienie, że członkowie rozwiązanych osiedleń, utrzymywani będą z majątku tych, do których należały, usprawiedliwia się samo przez się. Uregulowanie stanowczego przeznaczenia majątku, mogło już dłużej zachowaniem być późniejszej ustawy. Ze względu na zwyż wspomniane postanowienie, przyjdzie ono na stoł dopiero po upływie lat. W obecnej chwili, nie dały się postawić nawet ogólne zasady pod tym tym względem, gdyż potrzebny do tego faktyczny materiał, do którego muszę być dostosowane, dopiero później da się u tworzyć.

Ustanowienie krótkiego, to jest 6-miesięcznego terminu rozwiązania usprawiedliwione jest tem, co w ogólnej części motywów było powiedzianem i odpowiada postarowieniu ustawy państwa z 4 lipca 1872 r.; musiano również działalność ustawy zespolić z jej ogłoszeniem, że nowi członkowie do tych osiedleń więcej przyjmowani być nie mogą, aby zapobiedz utrudnieniu rozwiązania, któreby wywołane być mogło przez liczne przyjmowanie nowych członków.

Natomiast nie zaleca się usunięcie czasowo istniejących osiedleń tylko przez zakaz przyjmowania nowych członków przeprowadzać. Tego rodzaju postanowienie dostarczyłoby środka do objęcia ustawy. Pominawszy, że od wniesienia projektu do Izby sejmowej, aż do ogłoszenia go w zbiorze ustaw, możebnem jest przyjęcie licznych nowych członków a przez to odroczenie wygaśnięcia pojedynczych, osiedleń, należy mieć na względzie, że w znacznej liczbie kongregacyj składane bywają w ogóle śluby tylko na lat kilka, lub przynajmniej zrazu czasowo a dopiero później na zawsze, i że się praktycznie kontrola przeprowadzić nie da, kiedy upływa czas trwania ślubów pojedynczych do każdego osiedlenia należących członków, lub czy nie nastąpiło powtórzenie ślubu dla objęcia przepisów ustawy.

Zresztą postanowienie prawne, któreby ustanie osiedleń czyniło zależnem od stopniowego wymiaru członków, byłoby ciągłym przedmiotem agitacyi przeciw ustawie i za jej zmianą.

Właściwem jest atoli przedłożenie 6-miesięcznego terminu do tych zakonów, które się zajmują nauczaniem. Wobec dotychczasowego braku świeckich nauczycieli i konieczności potrzebna wydać postanowienie przedłożone, które umożliwia rządowi przestrzeganie interesu, jaki ma w tej okoliczności, aby każdemu obywatelowi do nauki dziecka, potrzebna nauka rzeczywiście udzielana była. Do tego celu potrzebne jest umocowanie rządu państwa nie tylko w tym kierunku, aby takim osiedleniom, które się zajmują nauką i wychowaniem młodzieży, termin rozwiązania aż do czterech lat był przedłożony, lecz nadto, aby po upływie tego terminu pojedynczym członkom zakonów i kongregacyj dane byłoby pozwolenie udzielania nauki. Udzielanie tego pozwolenia złożone jest w ręce ministra spraw duchownych, aby zapewnić staranne zbadanie w każdym razie rozbiórka się mającej potrzeby. Równocześnie motywy, który przy takim postanowieniu jest stanowczym, wyraźnie wypowiadają, aby pod każdym względem uspakajająca eskawacya z samej ustawy mogła być powzięta.

Przepia odpowiedzialny paragrafowi 2 ustawy z 4 lipca 1872 r. według którego członkom rozwiązanych zakonów i kongregacyj powne niedziy wzbrcione lub wskazane być mogą, nie może tu być stanowiący wobec ustawy państwowej o wolności ruchu z 1 listopada 1867 r. Rzeczą będzie legislatura, w tym kierunku potrzeba zarządzać środki.

Zresztą zauważyć jeszcze trzeba, że o ile stan rzeczy rozglądając obecnie można, największa część osiedleń nie posiada praw korporacyjnych, a tem samem żadnego majątku, o którego losie zastrzeżona ustawa miałaby stanowić. Albo przeznaczona do utrzymania i korzyści masy majątkowej wraz z realnościami, są prywatną własnością pojedynczych członków, a między innymi także własnością biskupów, parafij i gmin, albo idzie o majątek fundacyjny uposażony w samostanną prawą osobistość. Majątek ten pozostawiony będzie albo do-

tychozasowym właścicielowi, lub w miarę istniejących prawnych postanowień użyty będzie w inny sposób na cel fundacyjny. Wyjątek przy fundacyach wtedy tylko nastąpi, gdy dokumentem fundacyjnym członkowie stowarzyszeń duchownych z celem fundacyi i wykonaniem tejez w tak nierozłącznym postawieni są związku, że przyszłe osiągnięcie celu fundacyjnego przez usunięcie osób wspomnianych staje się niemożliwem. W tych nie zbyt licznych wypadkach okazuje się, pomiarwszy wypadek, gdy idzie o rzeczywisty majątek korporacyjny, jedynie potrzeba prawnego uregulowania, które atoli, jak już powiedziano, przedświadczyć być nie może bez dokładnej znajomości faktycznego materiału.

Do § 5go. Ustanowienie wspomniane w ustępie I terminu okazuje się pożądanem, aby ustawą zarządzone środki jak najszybciej mógł przeprowadzić i powstawaniu nowych osiedleń przeszkodzić. Pozostawienie bliższego ustanowienia kontoli pod względem tych osiedleń, które według § 3 istnieją odwołalnie, służy obu dotychczas ministrom, wy daje się dla tego usprawiedliwionem, iż środki te muszą być rozmasit według zachowania się pojedynczych osiedleń, a ewentualne objęcie nadzoru natychmiast zaostroszenia środków wymagać może, które się naprzód oznaczyć nie da.

Kronika miejsowa i zagraniczna. Kraków 5 maja. Na posiedzeniu Towarzystwa lekarskiego w dniu wczorajszym, po zatwierdzeniu czynności administracyjnych odczytano rozprawę Dra Obtułowicza o uwiecznieniu przepuklin (ruptur); Dr Domański odczytał rozbiór krytyczny dzieła: Wykłady o rozpoznawaniu i leczeniu bezwładów p. Brown-Sequarda tłumaczenie Dra Dobieszewskiego; p. Trauczyński okazał rurki skłane napełnione nowym lekiem Amylinitriem; wreszcie przyjęto na członka korespondenta Tow. lek. Dra Karola Żuławskiego w Limanowej.

Grono nauczycieli szkoły miejskiej w pałacu biskupim w Krakowie: pp. Dr. Macidowski, nauczyciele Brochocki, Kotowski, Maciejowski, ks. Martyniński, Miaskowski, Niemczyk i Pajak złożyli na zakupno „szachów“ na podarunek dla N. Pana kwotę 9 zł. w. a. p. Mikołaj Jawornicki zaś 10 zł., razem przeło kwotę 19 zł., którą złożył na ręce komitetu, skoro się tylko zawzię, wraz z kwotą przez nas ofiarowaną.

— Dla XX. Unitów otrzymaliśmy od „kwartetu tarokowego“ z Górek 8 zł.

— Na zakupno „Unii“ Matajki nadesłał nam p. L. Ryleki z Rzeszowa 25 zł.

— Zapowiedziany na dziś koncert p. Friderici-Jakowickiej i p. Marka, odłożony został do poniedziałku (10 b. m.).

W miarę zbliżającego się terminu wprowadzenia w obowiązkowe użycie miar i wag metrycznych przy każdym kupnie lub sprzedaży, każdej transakcyi, przy wymiarach mających stanowić obliczenie prawomocne, nietylko obeznanie się z nowymi miarami i wagami jest konieczne, ale oraz posiadanie ich dla każdego, komu idzie o legalną miarę albo wagę. Kupcy i przepuknie, przemysłowcy, miernicy i budownicowic, właściciele ziemscy dla sprzedaży zboża i wdki muszą się zapoznać z miary i wagi dzisiejsiego urzędowego sprawdzone. Dopóki zaś użycie tych miar i wag nie rozpowszechni się, należałoby aby w każdej gminie i w każdej szkole wiejskiej nowe miary i wagi istniały dla oswajania się z niemi. Ze względu też na tę potrzebę zwracamy uwagę na załączony przy dzisiejszym numerze dziennika naszego cennik miar i wag dzisiejsinych.

— Walne zgromadzenie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbędzie posiedzenie w Krakowie d. 9 b. m. o godzinie 11ej przed południem w sali szkolnej męskiego seminarjum nauczycielskiego.

Porządek dzienny: a) Odczytanie i rozdzianie członkom statutu burzy dla synów nauczycieli, nauczycielek i wdów po nauczycielach szkół ludowych, zatwierdzonego przez Namiestnictwo; b) Zatwierzenie kilku spraw, dotyczących się założenia burzy; c) Wybór komisji lustracyjnej do sprawdzenia rachunków kasy oddziałowej Tow. pedag.; d) Wykład o telegrafii.

Podnosząc z naszej strony ważność założenia burzy, powyżej wspomnianej instytucyi, która dla kraju wielkie korzyści przynieść może, albowiem przyczyni się do ułatwienia niezamożnym nauczycielom szkół ludowych kształcenia synów, nie można pominąć uwagi, że liczba członków Towarzystwa rzeczony burzy nie ograniczy się tylko na niezamożnych nauczycieli szkół ludowych, ale w Towarzystwie tem liczny udział weźną wszyscy, którym dobro kraju i szerzenie oświaty leży na sercu; podobna instytucya, których w naszym mieście przed laty kilka istniała, a które tylko ofiarnością utrzymywane były, znalazły niezawodnie wielu protektorów i dobrodziejów.

— Wczorajszy poicag obowoy lwowski spóźnił się po południu o trzy kwadranse, ponieważ lokomotywa zepsuła się pod Przemyślanem, gdzie musiano ją inną zastąpić.

— Organa krakowskiej dyrekcji policyi aresztowały

w miesiącu kwietniu 514 osób. Z tych oddano sądom cywilno-karnym 125 a mianowicie: za dzieciobójstwo 1, za gwałt publiczny 3, za kradzież 50, za przemieszczenie 3, za oszustwo 6, za obrząd straży 5, za pobicie, skaleczenie i inne uszkodzenie ciała 7, za złośliwe uszkodzenie cudzej własności 3, za powrót z wydalenia 1, za włóczęgostwo i żebranie nalogowe 33, za pozostawienie koni bez dozoru 2, za spieszny jazdę 3, za g.g. hazardowną 6, za przestępstwo przeciw obyczajności publicznej (§ 516) 1. Oddano magistratowi m. Krakowa za żebranie, brak zatrudnienia, brak miejsca pobytu, niemoralne życie, zbiegnięcie z terminu, z domu przytulki i t. d. 112. W szpitalu umieszczono niezrządnie 18. Ukarano zaś policyjnie za pijanstwo, włóczęgostwo, ekscesa i t. d. 259. Nadto pociągnięto do odpowiedzialności 21 osób, a mianowicie: za przewiezienie w służbie 17, za przekroczenie przepisów doróżkarskich 1, za otwarcie szynku w godzinach niedozwolonych 3.

— Nagrody za wyratowanie z plomieni palącej się karczmy z narażeniem własnego życia trojga dzieci, otrzymali gospodarz z Lgoy, w Wadowickiem, Franciszek Fryd., w kwocie 20 zł., a szynkarz z tejez samej miejscowości Szymon Schreibersdorf, w kwocie 10 zł.

— Gazeta Kielecka donosi, że kolej żelazna z Dąbrowy do Olkusa została zatwierdzoną i że roboty ziemne około jej budowy mają być rozpoczęte w ciągu bieżącego roku.

— Dzienniki poznańskie donoszą o ciekawym wypadku, jaki się wydarzył przy ostatnich rokach przysięgłych w Poznaniu. Kupiec pewien ze Sremu, przysięgły do listy przysięgłych, prosił sądu pisemnie, sżoby go uwolnili od tego obowiązku, gdyż przyznać on musi sam, że jest za ograniczony na przysięgłego. Tak trybunał sądowny jak i prokurator królewski uwzględnił ten powód i uwolnili proszącego od obowiązku uczestniczenia na lawie przysięgłych.

— Liwepolski dziennik Post opowiada, że niejaką pani Mellor z Lingdale niedawno w mieście Birkenhead utrwazysz na ulicy, jak wielki budowy wściekły pokąsał dziewczynkę, bez namysłu wysłała ustami z ran jad ukąszeni, zaprowadziła następnie pokąsaną do apteki, gdzie rany wymyło dobrze i wyplisowano, poczem nie zagrożone już żadnem niebezpieczeństwem dziewczę odwoziła do domu rodziców.

Teatr. Jutro we czwartek dnia 6 maja na dochód Teofil Kwietnickiej, po raz pierwszy komedyja w 4 aktach przez, przez Wiktoryna Sardou, przetłozona z francuskiego dla sceny krakowskiej, przedstawiona po raz pierwszy w Paryżu w teatrze Vaudeville 6 listopada 1873: Strzy Sam.

— Wystawa niustajęca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dniu poniedziałku 30 centów.

Dnia 4 maja piękna pogoda, wieczorem załęgły chmury; termometr od 1 2 doszedł do 16 5 R. Barometr zwolna opada; dnia 5 maja o godzinie 6ej rano stan jego był 330 47, termometru 5 6 R. Wiatr wachodni.

— We czwartek dnia 6 maja Święto Wniebowstąpienia Pańskiego i Śgo Jana apostoła w oleju; w piątek dnia 7 maja: Sej Domiceli panny.

Sprawy sądowe.

Kraków 5go maja.

Wczoraj o godz. 4ej po południu odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na następną w tym roku kadencyę.

Wylosowani zostali jako przysięgli pp.: 1) Wiktor Bylicki w. real.; 2) Ignacy Wójcikiewicz w. r.; 3) Leon Trzetrzewicki dyrektor zakładu fabr. w Tenczynku; 4) Adam Wojkowski ad. magistr.; 5) Jan Dudkiewicz prof. gimn.; 6) Jan Myszkowski w. real.; 7) Jan Nagel kupiec; 8) Józef Opiński urzędnik banku galic.; 9) Feliks Armata w. real.; 10) Józef Brzostowski w. real.; 11) Izrael Wermuth w. real.; 12) Edward Filipowicz jubiler; 13) Gabriel Pam jubiler; 14) Jacek Matusiński budowniczy; 15) Władysław Markiewicz kupiec w Podgórzu; 16) Franciszek Miszczyński w. real.; 17) Bernard Feuermann Dr med.; 18) hr. Henryk Wodzicki w. dobr.; 19) Dr Feliks Szałachowski adwokat; 20) Dr Stefan Grudziński koncyp. adw.; 21) Aleksander Ziembowski w. real.; 22) Jan Zioliński majster murarski; 23) Jan Geisler buchhalter Tow. ubezp.; 24) Alfred Millecki w. dobr.; 25) Roman Goebel notaryusz; 26) Jan Kanty Bielański w. dobr. Janiówka; 27) Jan Hanicki w. real.; 28) Karol Olszewski Dr chem. asyst.; 29) Józef Rapoport w. domu kom.; 30) Ign. Latkowski w. real.; 31) Adolf Wechsler w. domu; 32) Dr Leon Horowicz koncyp. adw.; 33) Adolf Hubaczek urzęd. Towar. ubezp.; 34) Ignacy Zakrzewski Dr prof. Uniw. Jag.; 35) Mikołaj Dominik w. real. w Podgórzu; 36) Dr Feliks Czerwiakowski.

środki do zwalczania tych wpływów przez aeronautów użyte, okaza się wystarczającymi i czy zgłn użytemi być mogą; czy stopniowo a gwałtownie, w miarę szybkiego podnoszenia się balonu, stłamienię i omdlenie aeronautów pozwoli im uciec się do użycia środków, których skuteczność bardzo względna była próbowana. Ludzie małej wiarę sądziłby gotowi, że ten tragyczny koniec dwóch podróżników na zawsze z żądy wlatania ku słońcu unzonych wyleczy. Pokazuje się, że niepowodzenia są wszędzie bodźcem do nowych wysiłk; zapisują więc tylko, że w Akademii umiejętności jest już zapianoych kilku kandydatów do narażenia się na losa Sivali i Crocego — a zaznaczam pod b. b. że doświadczenia w innym kierunku, jakie przykłada aeronautów miał wywołać.

Przed paru dniami — donosi pewien dziennik — znaleziono w części Paryża, Passy, Anglika, który się w szpitalu swojej na jedwabnym sznurku zawiesił. Na stole obok samobójcy spoczywał list, w którym ekscentryczna ta osobistość zeznaje, iż się wiezia jedynie dla dokładnego zbadania fenomenów śmierci przez powieszenie, używanej w prawodawstwie karzem angielskiem. Zapewnia on, że przedświatał wszelkie środki ostrożności; lecz przewidując, iż nadochodząca zbyt szybko śmierć może mu nie pozwoli akorzystać z tych środków, uprasza, aby w razie niepowodzenia nie posadzano go o samobójstwo — gdyż w interesie samej tylko wiedzy na możliwą śmierć się naraża. Czy to jest żart samobójcy, charakterem angielskim bardzo uprawdopodobniony — czy też doćwiada odpowiedzi dziennikarza na przynany zmarłym seconatom przez Akademię umiejętności tytuł „męczenników wiedzy“ — trudno dojść prawdy, a przyznając, iż je miałem odwagi sprawdzić na miejscu faktu, o

którym w każdym razie powiedzieć można: si non e vero e ben trovato.

Po tylu znakomitościach, jakie od początku roku bieżącego zapelniają nekrologię paryską, muszę też zapisać osobistość, która przez długi czas była bożyszczem odźwiernych i tak zwanego menu-peuple całej Francyi. Chcę mówić o dziennikarzu Leo Lespès, który pod pseudonimem Timothée Trimm przez lat kilka zasiał Le petit Journal, jego popularność zawdzięcający takie rozpowszechnienie, iż średni jego nakład dochodził dziennie 300,000 egzemplarzy.

Leo Lespès był synem pułkownika, walecznego żołnierza a gorliwego katolika; matka jego była izraelickiego pochodzenia. Sya też zęstokrę: przedstawiał w sobie przeciwności dwóch ras; chwiliami zachowywał się do brawury, w innych razach był bardzo toborzliwego usposobienia; z zydowską chciwością przesiadywał dzień cały przy biurku dla najskrajniejszego zyskownia swego pióra, po to, żeby wieczorem z żołnierską rozrzućnością zarobek swój zużywać. Przynał mu jednak można, iż jeżeli z długiego i bardzo zapelnionego dziennikarskiego zawodu nie pozostawił po sobie nic, to jednakże ta chciwość nie przuciła go na drogi prowadzące do literackiej, reżacyj nieuczciwości. Jego artykuły odczytane w Matym Dzienniku, jeżeli nie wpłynęły na postęp samej nauki i wiedzy, to przynajmniej zarzucił im nie można, aby demoralizowały. Sam zwyki był nazywać się tylko un vulgarisateur, a miał rzeczywisty dar uprzedzupiania nauki dla umysłow ubogich, mówienia w sposób zajmujący o rzeczach powszechnie zanych i, że tak powiem, oklepanych.

Leo Lespès rozpoczął swój zawód dziennikarski w r. 1838, po opuszczeniu armii w stopniu kapra-

la, którego po 6 latach się dosłużył, z tem większą trudnością, że zabijał czas w koszarach piądzem wierszyków o niektórych mająch pułkownika lub oficyi majora. Kiedy znalazł się sam na pryskim bruku otrzymał zajęcie w administracyi drobnego pisma które go używano do rozpraczenia dziennika prenumeratom. Pewnego poranku Leo Lespès, spotkawszy w administracyi naczelnej redaktora pismka, doręczył mu artykuł, który się podobał; następnizt z dziennikonosza zrobiono redaktora. Awans ten nie był święty, bo pismo samo było ubogie; ale raz pochwytywszy pióro, Leo Lespès z żołnierską wytrwałością oddał się ćwiczeniom gimnastycznym w rzemieście. Zilone ozry Morgi. Czerwone i czarne historye, Tajemnice wielkiej opery, i Przeradzajace historye łatwo dały mu imię w chwili, kiedy opowieści wywołujące podskok nerwowo dreszcz były w modzie. Z tym zasobem literackim dożył on przydatny ks. Ludwika Napoleona i pamiętnego zamachu stanu. W Życiu Ks. Ludwika Napoleona napisanem w r. 1848 i w Historyi Przydatny ks. Ludwika Napoleona z r. 1852, najbliżsi przyjaciele autora wyrzucili mu sprzecznosc tendancyi politycznoy. „Co chcecie! — odpowiadał Leo Lespès, c'est l'affaire de librairie!“

Do ostatniej też chwili Leo Lespès nie posiadał politycznego zdania, twierdził on że do wyrobienia sobie tego zdania nie ma czasu, tyle go rzemieście dziennikarskie zaprzatęło. Rzeczywiście gdy w r. 1867 opuścił Maty dziennik, dla Matgo Monitora, nazwisko jego znajdujemy w dziennikach najspreszczonych przekonań i form dostarcza bezbarwnych poglądów. Przez 25 lat Leo Lespès, zasiadał w komitecie stowarzyszenia literackiego, gdzie pełnił bardzo gorliwie obowiązki sprawozdawcy; nie majągo pojcia o muzyce, był wice-prezensem towa-

rzystwa kompozytorów muzycznych; był też członkiem stowarzyszenia dramaturgów dla tego, że był w óppracowni m jakiegoś sztuczki, która nawet wysiastana nie była.

Powiedziałem że Leo Lespès, właściciel może Timothée Trimm z Matgo Dziennika nie pozostawia po sobie nic — nie... prócz wspomnienia, że jest typem dziennikarza z rzemiosła, piszącego tylko dla pieniądzy, nie stawiającego sobie żadcey przewednej m. sił. Jest to bez zaprzeczenia typ niemy; lecz kto wie czy nie nadio, czy nie zbyt w literackim świecie powszechny. Jeżeli zresztą o tej osobistości dłużej rozpiszę się to jedynie tylko z tej przyczyny, że w tem dziennikarstwie z rzemiosła, Leo Lespès, może być używany za perłę w tem przynajmniej znaczeniu, że politycznego zdania nie mając, w politykę od r. 1852 zgłębił się nie bawił, a nie rozszczał pretensyi do wazecznego wykształcenia, którego w koszarach nabyć nie mógł, o rzeczach które mu były nie znacemi nie pisał i ograniczał się do pcgawdek bezbarwnych, do sportrzeżeń paryskich, które bezpośrednio na pokrzywienie pojęć czytelników wpływać nie mogły.

Lecz sam ten zawód dziennikarza, który chwytił za pióro nie posiadając żadnych umysłowych zasobów, w zawdzie zaś literackim wyrobili sobie popularność a nawet znaczenie, nasuwa zapytanie: dla czego, podczas gdy wszystkie zawody wymagają przedwstępnych i często długich prac i badań, zawód dziennikarski z takiej korzysta swobody iż ludzie żadnych nie posiadający kwalifikacyj, na sam okaz łatwości pióra, która częstokroć od gruntownych humanitarnych studiów jest niezawisła, zajmują tę wazepochętną trybunę, z której stósownie do usposobienia i charakteru zarzucają społeczeństwo często zdrowemu alez o ile częściej najfałszy-

wszemi ziarnami swoich poglądów? Dziś kiedy wolność prasy staje się hasłem nowożytnych społeczeństw, a ukaże się jako sękat-kućciejsza kontrola działań rządów, które nie zawsze interesu swojo z interesami rządzozych identyfikują, potrzeba może pewnej odwagi, aby przeciw tej wolności dziennikarskiego zawodu podnieść swój głos. Lecz ludziom dobrej woli niestrudząoby może było rozróżnić w iność sęmejże prasy od wolności zawodu; co może ważniejsza wolność prasy o tyle tylko skuteczną wydać im się może o ile opierać się ona może na powadze prasy, której na wolności zawodu budować byłoby ciężko. Wprawdzie redakcy same mają zupełną swobodę ograniczać się wyborem współpracowników, ale czy nie powszechnym interesem prasy byłoby, porozumienie się między redakcyami o wytworzenie w rodzaju Uniwersytetu, bądź Dziennikarskiej Akademii, bądź tylko rzemieślniczego terminu, w którym wymagany przynajmiej zasadniczych a gruntownych humanitarnych studiów. Od modyka w którego raso składa się tylko zdrowie osobnikow, indywidualności, w najgorzejm razie los tylko rodziny, społeczeństwo wymaga 5 lat specjalnych studiów i uzdolnienia dyplomem uwierzytelnionego. Od dziennikarza który w raku swoim ma zdrowie całej części społeczeństwa, tego dziennik ten czytuje i rozprządza przeto losem nieraz kraju całego, nie wymaga się nie prócz przyjemnego pióra. Anomalia może się utęzać zaszęca.

Paryż 25 kwietnia 1875 r.

Jako zastępcy wylosowani zostali: 1) Julian Liżak naucz. gimn.; 2) hr. Władysław Morstin wład. dóbr; 3) Joel Braunfeld kniepc; 4) Szczepan Bielczyk wł. hotelu; 5) Tadeusz Skuba naucz. gimn.; 6) Jakób Lubliner wł. real.; 7) Löbel Landau handl. zboża; 8) Ferdynand Markus wł. domu; 9) Oktawian Komar wł. domu.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ogólne zgromadzenie akcjonariuszów Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie.

W dniu 5 Maja r. b. odbyło się w Krakowie pod prezydencją Wiceprezesa Rady nadzorczej Józefa barona Bauma i w obecności komisarza rządowego Dra Henrika Kronhelfa de Nordheima, ogólne zgromadzenie akcjonariuszów Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego.

Po wypłaceniu już w Styczniu r. b. kuponu procentowego w stosunku 5% od kapitału akcyjnego czyli po 10 zlr. od akcji po 200 zlr. z pełną wypłaconą, ogólne zgromadzenie uchwaliło jeszcze wypłatę dywidendy w kwocie 4 zlr. od akcji czyli 2% od wypłaconego kapitału.

W miejsce dwóch zmarłych w ciągu roku członków Rady Nadzorczej ś. p. Eustachego Januszkiwicza i Aleksandra Makowskiego, trzech skutkiem wylosowania ustępujących członków tejże Rady Jana hr. Stadnickiego, Mikołaja Zyblikiewicza i Ludwika Jedrzejewicza, tudzież w miejsce ustępującego, przez zrezygnowanie Dra Pawła Sas Dunieckiego wybrało ogólne Zgromadzenie ponownie panów Jana hr. Stadnickiego, Mikołaja Zyblikiewicza i Ludwika Jedrzejewicza, a jako nowego członka pana Jonatana Warschauera; ustępujący zaś skutkiem wylosowania dyrektor Dionizy Skarżyński obranym został ponownie.

Wiedź 2 maja.

Już prawie od trzech tygodni pauzują na giełdzie tutejszej — a właściwie i na targach niemieckich — bezprzecznie długi i uporczywa cisza i niechęć do interesów. Ten stan rzeczy wywołał po części piśmiennie zwłaskami polityczne, lecz jako ogólny jego powód, trzeba uważać stagnację w świecie handlowym i przemysłowym, mało zadawalający stan instytucji akcyjnych i wstręt, jaki publiczność nie przestaje okazywać do spekulacji wszelkiego rodzaju. W ostatnim tygodniu dał się we znaki, szczególnie u nas, brak pieniędzy; jest to bowiem czas, w którym trzeba zbierać i trzymać w pogotówiu na zapłatę kuponów majowych i czynszów z mieszkań. Te ostatnie wynoszą w samym Wiedniu około 20 milionów, gdyż pomimo kryzys i powszechnego zubożenia, mieszkańca prawie nie staniały, tamte zaś reprezentują około 35 milionów w banknotach. Z tych sum przypada na procenta od długu państwowego, od pożyczek krajowych i miejskich i od obligacji indemnizacyjnych przed i załatwionych około 26 milionów zlr. w. a., z resztą zaś przeszło 2 1/2 milionów zlr. te waluty austriacką i blisko 5 milionów zlr. w srebrze, na kupony od różnych listów zastawnych, o prócz od obligacji pierwszeństwa kolei żelaznych i niektórych przedsiębiorstw przemysłowych. Dawniej tak bywało, że po 8-ym lub 10-ym maju znaczna część tych pieniędzy zasilała znowu giełdę, a to w ten sposób, że szeregowi posiadacze domów i papierów procentowych, nie mieli nic pilniejszego, jak rzucić się w spekulację; wszelako od r. 1873 zaszła pod tym względem zmiana, bo mniejsze wpływy idą do kas oszczędności, a znaczniejsze bywają lokowane w rentach państwa, w obligacjach gwarantowanych itp. całkiem bezpiecznych papierach; akcje kolejowe są mało poszukiwane, a inne nie znajdują żadnych amatorów. Ten zwoyczaj może nie dogadzać naszym bankom i spekulantom, ale to nie przeszkadza, że prawdopodobnie będzie jeszcze długo zachowany.

Wreszcie po ożgnięciu w wypadku, który się kilka razy w roku powtarza, ciszę i niechęć, o jakich na wstępie była mowa, siedzą na to wystarczająco panom, które przedstawia taras ariar-rda bilansów i zebrań ogólnych. Oto mieliśmy sprawozdanie Towarzystwa Tramwayów i Towarzystwa Budowy Tramwayów, za których pierwsze z kapitałem 5,625,000 zlr. (28,125 akcji po 200 zlr. całkiem wypłaconych), drugie z kapitałem 5 milionów zlr. (50,000 akcji po 100 zlr. wypłaconych). Te dwa Towarzystwa, które były dotąd złączone za sobą kartelem, straciły w latach 1873 i 1874 razem 1,984,427 zlr.; skutkiem wycofania z obiegu 12,500 akcji Towarzystwa Tramwayów, kupionych po 52 zlr., strata powyższa zredukowana została do 1,384,427 zlr., z których w stosunku do kapitału, przypada na Tramway 823,805 zlr., tj. po 30 zlr. od akcji, a na Budowę Tramwayów 560,622 zlr. tj. po 15 zlr. od akcji. Gdy o kuponach nie mowa, być może, trzeba było dla pośpieszenia akcjonariuszów pomyśleć o tak zwanym skonsolidowaniu przedsiębiorstw. Dla dopięcia tego celu zaproponowały identyczne Rady zarządowe redukcja nominalnej wartości akcji Tramwayów z 200 na 170 zlr., a Budowy Tramwayów z 100 na 85 zlr.; tych ostatnich zostaje po potrąceniu wycofanych 12,500 sztuk, jeszcze 37,500, które zredukowane na 18,750 akcji po 170 zlr., nabędzie Towarzystwo Tramwayów, przez co te dwa przedsiębiorstwa zleżą się w jedno. Gdy wnioski identycznych Rad zarządowych obydwu zebrań ogólne naturalnie przyjęły, będzie odąd istniało jedno Towarzystwo Tramwayów, z kapitałem 7,968,750 zlr., rozłożonym na 46,875 akcji po 170 zlr. nominalnej wartości.

Przedsiębiorstwo teraz zgłasza, zostało w listopadzie 1872 założone tylko w celu pomnożenia kapitału Towarzystwa Tramwayów w sposób dla grudełkorzystny, gdyż jego akcje zostały emitowane z 37 zlr. aż do 100 zlr. Co się tyczy akcjonariuszów jednego i drugiego Towarzystwa, to oni nie mieli dotąd żadnych dochodów, ale za to, jak widzimy, ponieśli dość znaczne straty. Czy od zredukowanego kapitału będą mieli jakie intraty, dopiero przyszłość pokaże; Rada zarządowa stara się u dotychczasowych władz miejskich i krajowych o pozwolenie podwyższenia cen biletów. Lecz jeżeli te kroki zostaną uwiecznione pomyślnym rezultatem, to wielkie pytanie, czy Towarzystwo Tramwayów, które z powodu rozległej i dobrze obmyślanej sieci, oraz taniocij jazdy przedstawia wielką dla miasta dogodność i robi konkurencję omnibusom prywatnym, będzie mogło rachować na zwiększenie dochodów.

Wspomniawszy o innym przedsiębiorstwie lokomotywnym, winniem powiedzieć, że Towarzystwo omnibusów, którego zebrań ogólne parę dni temu się odbyło, przeprowadza od roku cichą likwidację

tym sposobem, że jedną linię za drugą, i jedną woz i konie za drugimi sprzedaje prywatnym furmanom. Zostało ono zaliczone w r. 1872 z kapitałem 3,500,000 zlr., składającym się z 35,000 akcji po 100 zlr. całkowicie wypłaconych; Rada zarządowa przewiduje, że po likwidacji, która wkrótce ukończoną będzie, zostanie po 37 zlr. na akcję. Nie zaszkodzi przy tej sposobności powiedzieć, że Vereinsbank, który miał jeszcze pewną liczbę tych akcji, sprzedał je w tych czasach po 13 zlr. Jak właściwie stoją interesy tego instytucju, dowiemy się może z bilansu; teraz jest to złożoną tajemnicą i nie wiadomo, kiedy bilans ogłoszony i na kiedy zebrań ogólne zwołano zostanie.

Sławny Hypothekar-Rentenbank założony w końcu 1871 roku, którego 40,000 akcji najprzód wpłacone po 80 zlr., emitowanymi były po 92 zlr., a następnie wypłacone zostały aż do 160 zlr., i który to instytucj miał zatem 6,400,000 zlr. kapitału, stracił z tego dotąd, według bilansu przedłożonego zebrań ogólnemu, 5,537,224 zlr. Zostaje się jemu przeto nie spełnia 900,000 zlr. i jeszcze pytanie z czego ten fundusz złożony.

Hypothekar-Credit- und Vorschussbank, który uchwilił dawniej za jeden z lepszych instytucj tego rodzaju, stracił z 7 milionów zlr. kapitału 1,776,870 zlr., a oprócz tego znajduje się w jego stanie czynnym 4 miliony zlr. w akcjach, które zasiedzieć mają potęgę wykazanej wartości.

Naroszące Länderbankverein, którego akcje były tak poszukiwane, stracił z 100m milionów zlr. kapitału najprzód w 1873 r. 3,986,581 zlr., a następnie w rokueszłym 1,289,231 zlr., a jednak chociaż stracił przeszło połowę kapitału — nie myśli o likwidacji. Stosunki są, jak z tych przykładów widać zawsze opłakane i jest stała nadzieja, aby się w bieżącym roku poprawiły.

(Nadesłane).

AWIT SZUBERT, fotograf w Krakowie ul. Krupnicza Nr. 17, odznaczony pierwszym medalem za usługi na Wystawie Wiedeńskiej w r. 1873, portretuje odzien bez względu na pogodę tak w zyczałem, jak rebrand-towskim oświetleniu. Na żądanie, fotografie mogą być kolorowane olejnymi lub wodnymi farbami. Fotografie z obrazów: Jana Matejki, Cynka, Gryglewskiego, Kossaka, Kotłisa, są w Zakładzie do nabycia.

Nadesłane.

Hamburg w maju. Założona przed więcej niż 100 lat przez państwo Hamburg i poręczona wielką loteryją pieniężną, która obecnie rozpoczyna się po 268, składa się teraz z 82,500 losów. Z tej ilości losów sum 42,500 losów w przeciągu kilku miesięcy znaczną ilość 7 milionów 772,040 marek niemieckich wygrał. Główna wygrana wynosi w danym razie 375,000 marek niemieckich, także są do wygrania 250,000, 125,000, 80,000, 60,000, 50,000, 40,000 i wiele z 30,000, 20,000, 15,000, 12,000 i t. d. Jak uwidoczniono jest w ogłoszeniu w dzisiejszym Nrze oddano firmie Isenthal, & Comp. w Hamburgu główne zastępstwo. Dla tych, którzy chcą uczestniczyć w tem przedsiębiorstwie poręczonym przez państwo, fakt ten będzie zajmującym, gdyż od tej firmy można losy oryginalne otrzymać z pierwszej ręki, następnie także wykazy wygranych, przez co wszelka niecierpliwość odpada.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Tryest 4 maja. Z Genuy donoszą, że okręty wojenne północno-amerykańskie „Franklin” i „Innocent”, otrzymały rozkaz udania się do Rieki (Fiume) na powitanie Cesarza Austriackiego.

Berlin 4 maja. National Ztg potwierdza pogłoskę, że sejm pruski zwołany zostanie w jesieni na krótką sesję dla załatwienia budżetu 1876 r.

Paryż 3 maja. Niemiecki poseł ks. Hohenlohe odjechał jutro do Bawaryi, jego nieobecność trwać ma dwa tygodnie.

Paryż 4 maja. Na prywatnym zebrań w Bordeaux rzekł Gambetta, że chłopi mają losy Francji w ręku, winni przeto wiedzieć, iż każdy reakcyjny lub bonapartystowski senator będzie ajentem rewolucyjnym.

Rzym 3go maja. (Posiedzenie Izby). Mancini rozwija swą interpelację co do zachowania się rządu względem duchowieństwa i wyusza powody, dla których ją wnieść zeżmuszony pomimo niedawnej podobnej interpelacji Laporty. Gaii o umiarkowane postępowanie rządu z duchowieństwem, między innymi faktami rzucającymi niejakię światło na stosunki między rządem a Watykanem podnosi i ten, że klerikalny dziennikarz Frusta za przestał swą zjadliwą polemikę przeciw rządowi na wyraźne życzenie Papieża. Uważa on te i tym podobne fakty za czarki zgody, którą uważa za

niemożliwą, chyba, że państwo chce się poddać kościółowi.

Mówca rozdzieli się później nad „aequatur”, nad sposobem, w jaki ono biskupom bywa udzielane, i mówi potem o zachowaniu się niższego i wyższego kleru domagają się od rządu, aby obok praw gwarantowanych i prawa państwowe były ściśle przestrzegane. Mówca zbijał argumenty, jakimi minister sprawiedliwości odparł interpelację Laporty, i domaga się od rządu, aby prowadził politykę odpowiedniejszą historycznym tradycjom Włoch.

Minister sprawiedliwości jutro odpowie. Londyn 3 maja. (Posiedzenie izby niższej). Sekretarz stanu spraw zagranicznych odpowiada na zapytanie Cochran, że rząd nie ma w tej mierze informacji, aby ustanowienie episkopatu trybunału mieszanego w skutek zająć między Gracyą a Portą było zawieszonym. Sądzi prawnie, że Grecya przedstawił wice-królówi dwóch kandydatów do zamianowania na sędziów.

Na dzisiejszem posiedzeniu izby wyższej, lord Russel zaważwał rząd, aby przedłożył izbie ostatnie noty zamienione między rządem belgijskim i niemieckim, a zarazem aby zawiadomił, jakie kroki przedsięwziął w celu stwierdzenia słuszności dotkniętych w pomienionych notach faktycznych stosunków. Russel wspominał przytem, że ustawy angielskie uważają wystąpienie przeciw zagranicznemu księżtom jako naruszenie pokoju i przyjęcia królowej i jako takie poddają karom. Podobas zasada winaby być przyjęta przez inne narody. Belgijkie natomiast ustawodawstwo ma na oku jedynie te wypadki, w których karygodny zamiar objawia się jako początek wykonania czynu. Zwrasza przeto zapytanie do rządu, czy Belgia jest gotową wprowadzić takie ustawy, które byłoby w stanie utrzymać stosunki przyjacielskie z zgraniczonymi mocarstwami.

Hr. Darby odpowiada, że zaledwie od trzech kwadransów jest w posiadaniu belgijskiej noty z odpowiedzią na ostatnią niemiecką notę, nie mógł jej przeto dotąd systematycznie poddać rozbirowi. Udzielił rzeczoną notę izbie, skoro tylko rząd belgijski ją ogłosi publicznie. Minister oświadczył nado, że według jego mniemania, w całej korespondencji obu rządów nie się takiego nie mieści, aby nosiło charakter obraźliwy. Jest jedynie poruszone pytanie, czy belgijskie ustawy są wystarczające, aby zadostę uczynić uznanym wymaganiom w zwoyczajach prawa między-narodowego. Nie odwołano się jednak do państw poręczających, dla tego minister nie sądzi, aby dla dobrych stosunków Niemiec z Belgiją, lub dla pokoju europejskiego potrzebna była interwencya, której nikt nie żąda.

Belgrad 4 maja. Rząd powołał komisję dla uregulowania ustawodawstwa wekslowego, zgodnie z ustawami innych krajów. Również cywilne ustawodawstwo ma być opracowane na podstawie kodeksu apoleńskiego.

Konstantynopol 3 maja. Courier d'Orient donosi, że wice-król egipski przybędzie tutaj niebawem.

W przeciągu pięciu dni dwa razy niedochodzą nas dzienniki i listy lwowskie. Musimy na to zwrócić uwagę dyrekcji poczty lwowskiej z dodatkiem, że coś podobnego z wiedeńską pocztą nawet o kwartał się nie zdarza. Zdaliśmy zaś tem bardziej musi ten niedład, że otrzymaliśmy jeden dziennik t. j. Ojczyznę. Podajemy powyżej w skróconym i sprawdzonym z wczorajszego posiedzenia sejmku lwowskiego. Przynieśmian nam go list lwowski. Dwa następnie posiedzenie odbędzie się w piątek. W tymże dzienniku czytamy, że Gazeta Lwowska donosi: „Posłowie sejmku krajowego wyśtosowali dziś pismo do JE. marszałka hr. Potockiego z prośbą i upoważnieniem, aby imieniem ich wyraził J. C. W. najdotkliwiejszym Arceyściu Karolowi Ludwikowi żywe ubolewanie z powodu naruszenia gościnności, jakiego dopuszczono się w Gracu w obec dostojnej osoby Don Alfonsa i jego małżonki.”

Coraz bardziej ustala się opinia, że ludność Gracu, wyprawiając znane burdy uliczne, pełniła tylko obowiązki żandarmu pruskiego, bez względu na to, czy świadomie, czy nieświadomie. Studenti i robotnicy może uwierzyli, że ks. Alfons jest prostym zbrodniarzem, ale główni układacze demonstracji stali za kulisami i wiedzieli dobrze co czynią, t. j. iż wypadła wykonać życzenia rządu pruskiego w duchu znanego listu gończego. Co się tyczy ostatniego, zwracają nam uwagę na ciekawą okoliczność, że hiszpański oryginał listu gończego podobno wcale nie istnieje, że oryginał zastąpił tu pruski list gończy, ni by przez niedyskrecyą ogłoszony w dziennikach. Tak nam donoszą z Wiednia, rząd hiszpański dotąd nie domagał się wcale wydania ks. Alfonsa, a poseł hiszpański przy dworze wiedeńskim, zapytany poufnie o opinię swoją oświadczył, iż Hiszpania nie pragnie wydania ks. Alfonsa i że wapić nie należy, iż wszystkie doniesienia o okrucieństwach, jakie tenże miał popełniać przy zdziurcu Cuenca są przesadzone. Ks. Alfons o tyle jest winnym, o ile nieopatrzył utrzymać wojska swego w należytych karchach i nie umiał prze-

szkodzić jego nieludzkiem czynom. Może za karę, iż osmielono się stumić w Gracu demonstracye uliczne, Deutsche Ztg domaga się jakby rozbrojenia Austrii, dowodzi bowiem w dzisiejszym artykule wstępny, iż siły Austrii są za słabe, aby mogła wytrzymać obecną potęgę wojskową.

N. Pan opuścił Kotar, pożegnawszy się z księciem carsko-rosyjskim, którego przyjęcie było uprzejmą, ale o ile widzimy że szczegółów i telegramów takie, że nie mogło żadną miarą drażnić W. Porty. Cesarz płynie z różnymi przestankami do Liszy, zdaje się jednak, że się podróży przedłużą o tyle, iż N. Pan 15go b. m. dopiero oczekiwany jest w Wiedniu.

Sejm styryjski onegdaj zamknął swoją sesyę. W sejmie morawskim także na porządku dzianym jest kwestya reformy wyborczej, w której Dr Prażak postawił wniosek na zaakraglenie kół wyborczych według narodowości. Sejm tyrolski obraduje nad nowym regulaminem dla służących. Wczesim zaś nieprzerwanie trwają rozprawy nad ustawą, w której jak wiadomo Młodocześni bronią narodowego kierunku.

Cesarz Wilhelm wrócił do Berlina i oczekuje cara Aleksandra. Zjazd tych monarchów wyzyskiwany jest zawsze na rzecz pokoju i to nie tylkoki zjazd w Berlinie, ale spotkanie w Ems. Chca nawet niektórzy domyślać się powtórzenia zjazdu trzech cesarzy w Berlinie, niemaj jednak ku temu zdaje nam się podobieństwa, i słusznie pisze Presse, że nie zanosi się wcale na to, aby Cesarz austriacki miał zamiar widzieć się tego roku jeszcze z jakim monarchem.

Dzienniki pruskie donoszą, że przez Beningsen zamierza już w przyszły piątek podać izbie do pierwszego czytania projekt rządu o zniesieniu klasztorów w obrębie pruskiej monarchii. Ważne i ciekawe motywa tego projektu podajemy powyżej. Piszą, że większość izby zdecydowaną jest przejść od razu do obrad nad projektem, in pleno, nieodsyłając go wrpód do komisji, tak aby jeszcze przed Zielonemi Świątami mogła go uchwalić w trzecim czytaniu. W tym celu jak mówią u-przątnęła się Izba tak szybko z ustawą o prawach starokatolików do majątku kościelnego. Obawiają się bowiem liberale, aby opozycya tak zwana kleryczna nie chciała przeciągnąć odesłania do komisji rozpraw nad tym przedmiotem. Coby na tem centrum miało zyskać, nieopominujemy.

Gazeta Szląska przewiduje prócz wai z centrum w Izbie, jeszcze i zacięty opozycyę ze strony skrajnej lewicy przeciw niektórym punktom projektu mianowicie temu, który zachowuje jeszcze na lat cztery zakony trudniące się wychowaniem, a nawet spodziewano się napaści przeciw klasztorom oddanym li pielęgnowaniu chorych! Dla wielu nie dość daleko jeszcze rząd pruski uprząta się z katolickimi instytucjami, „bo któż może przewidzieć, mówi też sama Gazeta Szląska w wstępnym artykule, czy do czterech lat nie weźmie góry reakcya i nie okręci głowy dzisiejszej polityce kościelnej.”

W tegorocznym spisie urzędowym całej Hierarchii kościelnej (La Gerarchie Catholica e la Famiglia Ponteficia Roma 1875), wymienieni są wszyscy biskupi w dawnych dzielnicach Polski, jako poddani kardynałowi Ledóchowskiemu, prymasowi dawnej polskiej prowincyi kościelnej, liczbą tychże jest znaczna, bo 27 biskupów i 7 sufraganów. Dzienniki pruskie donoszą z tego, że w urzędowym wykazie hierarchicznym Polska figuruje jeszcze, jako osobna całość i uważana jest za istniejącą dotąd odrębną polską prowincyę kościelną.

Co się tyczy sporu belgijsko-niemieckiego, telegramem znanosowany artykuł z J. de Liege mało bardzo podaje o nocie belgijskiej w odpowiedzi na drugą notę niemiecką szczegółów. W sprawie Duchesna przyznaje się Belgia do pewnego braku w kodeksie karnym w podobnych wypadkach i oświadcza gotowość wypłaty tej luki, jeżeli Niemcy w tym samym przypadku będący co Belgia, zechcą wapnie niedostatkowi temu zaradzić.

We Francji gabinet Buffet - Dufaure stara się ciągle ustalić rzeczpospolitą na drodze umiarkowanej. Według opinii powszechnej rzeczpospolita utrzyma się na tej drodze tak długo, jak się utrzyma u władzy dzisiejszy gabinet, przeciw któremu jednak coraz silniej występować zaczynają radykalisci. Obawa jest jednak wielka, aby nastąpiło w razie obalenia gabinetu. Tak więc biedna Francya z tymczasowosci wyjąć niemoże.

We Włoszech po interpelacji Laporty nastąpiła interpelacja Manciniego. Nie wiemy o tem więcej nad to, co nam donoszą telegramy, zdaje nam się jednakowż, że najważniejszą w tych sporach jest odpowiedź p. Minghettego, który przyznając, że jest walka z kościołem, oświadcza bardzo stanowczo, że według opinii rządu włoskiego, każdy kraj używać w niej prawiny tylko środków, na jakie mu pozwala tradycya i zwoyczaj.

W dziennikach angielskich wielką rolę odgrywa ceremonia przyjęcia księcia Walii na wielkiego mistrza masonów angielskich. Szczególnie przyznać trzeba wygląda księża Walii we wszystkich ilustracjach ubrany po masoniku z fartuszkami. Najlepszą uwagę, rzecz dziwna czytaliśmy w tym wzglę-

dzie w Debatach, które winszują masonom angielskim wyboru, jaki uczynili, biorąc wielkiego mistrza z rodziny, która im pewnie nie zrobi takiego zawodu, jak lord Rippon, który przeszedł na katolicyzm. Niemieźna grzeźniejszą wojowaci ironią.

Donoszą Germanii z Petersburga, że Cesarz Rosyjski, jako głowa prawosławnej kościoła, wydał nowe rozporządzenia co do świąt kościelnych, których liczbę zredukował, aby za to powiększyć liczbę cesarskich dni świątecznych i dworakich festywnych, w których to dniach wszystkie publiczne, a nawet prywatne roboty w polu mają być zaprzestane, co jest ostro nakazane. Najwięcej świąt kościelnych zredukowano dla urzędników kolei, mają oni święcić tylko 32 dni w roku, z tych czterech jako kościelne, a 28 jako Ceasarskie święta, w których i ekspedycya pakuuków ma być wstrzymywana.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Gradec 4 maja. Namiestnik rozwiązał wszystkie stowarzyszenia studentów z wyjątkiem humanitarnych i naukowych.

Innsbruck 4 maja. Sejm przeszedł do porządku dziennego nad przedłożeniem rządowem tymczasem się organizacyi służby zdrowia w gminach z powodu niemożności pokrycia wymaganych kosztów. Przyjęto nową uchwałę krajową budowniczą.

Kotar 4 maja. Cesarz odjechał o godz. 3 1/2 na „Miramarze” do Meljnie, przywzyszy przed odjazdem księcia Czarnogóry. Pożegnanie Cesarza w Kotarze było nader uroczyste.

Meljnie 4 maja. Cesarz przybył tu o godz. 5 1/2; objadał na pokładzie; jutro odjedź do Buday wczesnie rano.

Berlin 5 maja. W kołach parlamentarnych spodziewają się ustawy państwowej uzupełniającej ustawę o klasztorach, która by ścięśniała swobodę przebywania członków zakonów zniesionych.

Bruksella 4 maja. Na posiedzeniu Izby odczytał minister spraw zagranicznych odpowiedź Belgii na notę niemiecką z 15go kwietnia. Nota mówi, że w sprawie Duchesna natychmiast zarządzone postępowanie instancyjne, lecz takowe nie jest jeszcze skończone; zarazem nota oświadcza zotowotę Belgii do zbadania poruszonej przez Bismarcka, a nie tylko Niemcy i Belgii obchodzącej kwestyi, w jaki sposób można za pomocą ustawodawstwa przeszkodzić naruszeniu wewnętrznego pokoju państwa sąsiedniego i zachwianiu międzynarodowych stosunków. Skoro luki w ustawodawstwie niemieckim i innych przez rozporządzenia pod tym względem usunięte zostaną, natenczas nota oświadcza, iż Belgia spełni najzupełniej obowiązki państw neutralnych i ponownie kładzie nacisk na to, iż Belgia nigdy nie przestaje przywizywać wielkiej wagi do dobrych stosunków z Niemcami. Po odczytaniu oznajmił minister spraw zagranicznych, że o sprawie Duchesna rząd przed ukoniecznieniem docho-dzenia nie nie poda do publicznej wiadomości i jakkolwiek będzie wynik śledstwa, postąpi umiennie według oświadczeń złożonych w Berlinie. Minister oświadcza, że Niemcy ocenią objawione asposobienie Belgii. Rozprawy odczone do wtorku.

Paryż 4 maja. Journal officiel ogłasza nominacyę 28 generałów dywizyi i brygad. Nominacye te nie stanowią, według uwagi ajencji Havasa, nowego powiększenia jeneralcyi, ale tylko zastąpienie jenerałów, którzy przeszli w stan spoczynku.

Rzym 4 maja. Na posiedzeniu Izby odczytał minister sprawiedliwości na interpelację Manciniego co do postępowania rządu względem duchowieństwa. Z sprzeczącą podniesionym zarzutem oświadczył minister, że rząd trzyma się polityki unikającej zajść, umiarkowanej i sprawiedliwej, nie wazło zaś żadne naruszenie ustawy poręczonej, ani prawa państwowego. Mancini obstawał przy wzocześnie swoich wywodach i wniósł, aby wezwad rząd, izby strzegł godności narodowej, ustaw i praw państwa i aby bezwzględnie zaprojektował sposób uregulowania majątków kościelnych.

Kursa. Wiedź 5 maja, godz. 2 m. 45 po poł. Renta papierowa 70-35 — Akty srebrna 74-70. — Losy z r. 1860 111-65 — Renta Banku Narod. 963. — Akcye kredytowe 232-25. — Londyn 111-20 — Srebro 102-80. — Napoleony 8-89 — Dukaty 5-27. — 100 Mark pruskie 54-40. — Lombardy 141-25. — Losy z r. 1864 138-—. — Akcye kolei Karola Ludwika 233-50. — Akcye Lwowsko-Czerniowieckie 140-25. — Akcye kolei węg. półn. wschod. 122-50. — Akcye kolei węg.-wchod. 51-50. — Losy tureckie 55-25. — Obligacye indemn. galicyjskie —. — Losy premiove węgierskie 83-50. — Akcye kolei Koszycko-Bogum. 133-75. — Akcye kolei półn. zach. austr. 155-50. — Akcye franko-węgier. 61. — Akcye franko-austr. 49-—. Tal. 163-—. Ruble 153-—. Uspokobienie giełdy: osłabione.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Z powodu święta uroczystego Czas jutro nie wyjdzie.

Kurs papierów i pieniężny.

Table with columns for location (Kraków 5 maja), item (rebra austriackie, kopony srebr. platne, etc.), and price (104 -- 103 --, 103 50 101 50, etc.).

Table with columns for item (5% węgierska pożyczka kol., Listy zastawne, Pożyczki loteryjne, etc.), and price (100 80 100 40, 97 20 97 --, etc.).

Table with columns for item (Zakład kredytowego, Kola parowej na Dunaju, Kola poczynnej Ferdynanda, etc.), and price (284 -- 288 76, 435 -- 433 --, etc.).

Table with columns for item (Londry (niemieckie), Szwercy angielskie, Imperyal rosyjskie, etc.), and price (11 24 11 14, 102 90 102 80, etc.).

Świeży transport

materyałów piśmiennych i rysunkowych, papierów li-
stowych francuskich, kajetów z wzorami, obraz-
ków z wzorami, obrazków do odbijania, mono-
gramów, kart wizytowych, przedmiotów szkolnych,
ryzy angielskich Halifax tanich. — Najrozmaitsze
galanterie, mydła, wody kolońskiej, perfumy fran-
cuskie, albumy grające, neseserki do szycia, por-
tmonety, orderki do kotyliana. Dla księży religijne
przedmioty, medaliki, książeczki, figurki N. Panny
Maryi z Lourdes, Królowej Serca Jezusowego i S.
skaplerza. 100 obrazków z modlitwami za 30 c.
Jasełka i pastuszki, książeczki z obrazkami i na-
grody. Przewodnik po Katedrze 30 c. Wielki wybór
wzorów do wyrywania, zabawek najrozmaitszych i
Fröhlichów na S. Mikołaja, gwiazdki, na imie-
ninny, nowy rok, prima aprilis, premie i prezenta,
także tomisty szkolne. (98-27)

J. Bendorff w Krakowie,
w Ryńku, naprzeciw kościoła
ś. Wojciecha.

KRONIKA

pismo codzienne
wychodzi
w Krakowie od 1 maja r. b.

Kronikę kościelną, ważniejszą rozporządze-
nia rządowe, wiadomości miejscowe, kra-
jowe i zagraniczne, kronikę literacką i ar-
tystyczną, sprawozdania z posiedzeń sejmu,
rad powiatowych, miejskich i innych insty-
tucyj publicznych, wiadomości statystyczne,
ekonomiczne, handlowe i gospodarskie,
sprawozdania sądowe, nekrologie, rozma-
tości, kursa giełdy, ogłoszenia i t. p.

Warunki przedpłaty:
w Krakowie kwartalnie 2 złr. 25 cent.
" miesięcznie 80 cent.
" Austrii kwartalnie 3 złr.
" miesięcznie 1 złr. 15 cent.
w Niemczech kwartalnie 6 mar. niem.
Numer pojedynczy 5 cent. Ogłoszenia
przyjmuje się za opłatą 5 c. od wiersza.
Redakcja w hotelu Saskim przy ulicy
Sławkowskiej, otwarta codziennie od godz.
11 rano do 2, i od 5 do 7 popołudniu.
(1142-2-3)

Ogłoszenie konkursu.

Nr. 6509. (1166-3-3)
Celem nadania dwóch stypendyów
z fundacji pod nazwą „Ustanowienie
stypendyów Jana Towarnickiego“ ogła-
sza się niniejszym konkurs.

Takowe przenaczone są wyłącznie
tylko dla krewnych imienników fonda-
tora śp. Dra Jana Towarnickiego, by-
łego fizyka obwodowego w Rzeszowie,
a każde z nich wynosi 150, 200 lub
300 złotych stosownie do okoliczności,
czyli stypendysta uczęszcza do szkół
początkowych, średnich lub wyższych.

Kandydaci winni wnieść podania swoje
na ręce przełożonej władzy szkolnej do
Wydziału krajowego najdalej do
do 10 maja r. b. i załączyć me-
trykę chrztu, ostatnie świadectwa szko-
lne i poświadczenie od właściwej zwierz-
chności miejscowej, że ani kandydat,
ni też rodzice jego nie posiadają ta-
kiego majątku, któryby wystarczył na
przyzwolite utrzymanie kandydata w szko-
łach. Krewni śp. Dra Towarnickiego
winni pokrewieństwo swoje z fundato-
rem udowodnić za pomocą metryk, albo
przynajmniej za pomocą wydanego przez
czterech wiarogodnych mężów piśmien-
nego i należyte legalizowanego po-
świadczenia tej treści: iż kandydata o
stypendium jako krewnego śp. funda-
tora znają i uważają.

Stypendyści powyższej fundacji, któ-
rzy pokończyli nauki w szkołach w kraju
istniejących, zatrzymać mogą stypendya
jeszcze przez półtora roku, jeżeli skła-
dają ścisłe egzamina dla uzyskania stop-
nia akademickiego, lub też przez dwa
lata, jeżeli dla wyższego wykształcenia
udają się za granicę.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielk.
Ks. Krakowskiego.

We Lwowie d. 5 Kwietnia 1875 r.
Grott.

Melle Berrolla de Paris.

Cours de Français: 3 fois par semaine.
Grammaire, littérature et conversation.
Prix: 2 fl.
S'adresser tous les jours de 1 h. à 2: Rue
de Saint Jean 301, au 2e. (1162-3-3)

ASTHMA

Cygaretki indyjskie
(CANABIS INDICA)
pp. Grimault & Comp.,
Aptekarzy w Paryżu,
8, ulica Vivienne.

Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw
astmie, w jakiejby nie były formie i postaci, miały
za podstawę belladonnę, stramonium, nikotynę
albo opium.
Niedawne doświadczenia dokonane w Niemczech
a potwierdzone we Francji, przekonują, że konopie
indyjskie z Bengalu (Cannabis indica) posiadają
właściwości skuteczne do zadrżnienia przeciw tej śla-
ności, jak również przeciw kaszlowi nerwowemu, su-
chotom gardlanym, zakatarzeniu, ochryplności i utra-
cie głosu, niewrażliwym twarzy i bezsenności.
Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa
Tranczyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie
w aptekach pp. Mikołajka, Berlimera i Buckera, —
w Brodach u p. Kullaka i Francosa, — w Rzeszowie
u p. Schönlera, — w Czerniowcach w aptece p. Go-
lichowskiego.

Dość można w Krakowie w aptece p. Józefa
Tranczyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie
w aptekach pp. Mikołajka, Berlimera i Buckera, —
w Brodach u p. Kullaka i Francosa, — w Rzeszowie
u p. Schönlera, — w Czerniowcach w aptece p. Go-
lichowskiego.

Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego.

Najtańsze źródło nabywania nowych stemplo- wanych metrycznych miar i ciężarków do wag

W HANDLU
Tad. Tarasiewicz
w Krakowie.

Cenniki rozsyła się bezpłatnie, któ-
re przekonają, że nabywanie miar i wag
od przejeźdźcy kramarzy, niby wiel-
kie firmy reprezentujących, najdrożej
kosztuje.
Zwraca się uwagę Zwierzchności
gminnej oraz Wydziałów powiatowych
na pomieszczone miary i wagi, które
do każdej szkoły powinny być dla
obezwania się sprawione. (1146-1)

KONKURS

do obsadzenia posady dyrektora
zakładu sierot i ubogich śp. Stan-
sława hr. Skarbka w Drohowsku.
Nr. 514 z 1875 r. (1163-1-3)

Celem obsadzenia posady dyrektora wy-
chowawczo-naukowego zakładu dla sierot i
zarazem domu ubogich fundacji Śp. hr.
Skarbka w Drohowsku (w powiecie Żyda-
cowskim w Galicyi) położonego, rozpisać
się niniejszym konkursem z terminem do wnie-
sienia podań najdalej do 31 Maja
1875 r.

Dyrektor tego zakładu ma obowiązek
zawiadywania administracyjnego i wycho-
wawczego pomieni nego powyżej zakładu,
w którym sieroty oprócz wychowania i na-
uki elementarnej mają otrzymać wykształce-
nie spytalne w rzemiosłach.
Z posadą dyrektora połączona jest:
a) pensja roczna 2000 złr. w a.
b) wolne pomieszczenie w zakładzie z
opałem.

Podania kompetujących o tę posadę za-
opatrzone dowodami uzdolnienia do zawi-
adywania takim zakładem wniesione być mają
w terminie do 31 Maja 1875 r. na
ręce Kuratora zakładu księcia Karola Ja-
błonowskiego pod adresem Administracji
fundacji Stanisława hr. Skarbka w Lwo-
wie w gmachu teatralnym Nr. 17, gdzie
też reflektujący na tę posadę mogą zasię-
gnąć w każdym czasie ustne lub pisemne
bliższe informacje.
Lwów dnia 16 kwietnia 1875 r.

Ogłoszenie konkursu.

L. 369. (1137-1-3)
W celu obsadzenia posady dozor-
cy górniczego przy c. k. Zarząd-
zie górniczo-hutniczym w Swozow-
cach z miesięczną płacą 24 złr. w a.
i bezpłatnym używaniem pomieszczenia,
rozpisuje się niniejszym konkursem z tem,
by ubiegający się o tę posadę wnieśli
swe podania z dowodami najdalej do
konca Maja 1875 r. do c. k.
Zarządu górniczo-hutniczego.
G. k. Zarząd górniczo-hutniczy.
Swozowice dnia 29 Kwietnia 1875 r.

W dobrach Ujazd

w Krakowskim. ćwierć mili od stacyi
kolei Zabierzów jest do sprzedania
buchaj 9cio miesięczny rasy czysto
holenderskiej. (1173-1-3)

Na sprzedaż

para koni młodych, zaprzę-
żnych, za cenę przystępną przy
ulicy S. Rocha pod Nr. 462.
(1179-1-2)

OFICYALISTA

prywatny, żonaty, posiadający wiadomości
gospodarczo-rolnicze i gorzelnictwa, który
samodzielnie gospodarstwami kierował, co
udowodnić może świadectwami, poszukuje
od św. Jana lub też zaraz posady w Gal-
icyi lub w Królestwie polskiem. Bliższa wi-
adomość pod lit. A. J. P. poste restante
Kraków. (1172-1-3)

Szwajnia i skład gotowej bielizny

Salomei Reichmann w Krakowie
ulica Mikołajska Nr. 440, posiadając zna-
czny zapas doborowej bielizny, którą sprze-
daje po nader umiarkowanych cenach po-
leca się wględem Szanownej Publiczności,
Wszelkie zamówienia i powierzone roboty
spiesznie i dokładnie uskutecznia. (1178-1-3)

Dom piętrowy

nowo wybudowany pod L. 230 w Pod-
górzcu, składający się z 15 pokoi z ku-
chnią, piwnicą, z widermachem, jest
z wolnej ręki do sprzedania.
Bliższa wiadomość u właściciela na miejscu.
(1106-2-3)

Sirop du

FORGET używa się z niezawodnym
skutkiem przeciw kasz-
lom nerwowym,
katarom, koku-
szom, bezsenności
i wszelkim cierpieniom pier-
sionym.
Zadawalnica lekarzy i chorych. Lżyżeczka od kawy
wystarcza.
W Paryżu, ulica Vivienne, 36, w aptoce Dra Cha-
blu, — w Krakowie w aptoce p. J. Tranczyńskiego
i w aptoce p. W. Redyka. (322-14-48)

Uniwersalne siewniki, 12 szerokości z poprzeczną osią po złr.
125 w a. Siewniki ręczne (dryle) wszelkiej ilości rzędów. — Angielskie prze-
trząsacze siano. Grabie konne ze stalowymi zębami. — Młockarnie rę-
czne, system sztyftowy, po złr. 125. — Młockarnie sztyftowe o sile 1 do
2 koni 250 złr. — Robey & Co. Lincoln, stałe i przenośne
machiny parowe i lokomobile rozmaitej wielkości, młockarnie pa-
rowe, młynki itd. — Amerykańskie kosiarki walcowate do koszenia darniny w
ogrodach i parkach. — Sikawki ogrodowe i ogmowe. — Aparaty szlifujące do
kosiarek, inne noże i wszelkiego rodzaju maszyny gospodarczo-rolnicze polecają
poręczając za dobroć

A. Mackean & Comp.

Pełnomocnik Louis Stern,
w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej 351 naprzeciw hotelu pod Różą.
Generalna agencja i skład amerykańskich oryginalnych
Waltera A. Wooda kosiarek do trawy i żniwiarów do
zboża. — Ilustrowane katalogi o tychże z wydrukowanymi zdaniem zna-
nych panów gospodarzy wiejskich w Galicyi i Królestwie na łaskawe żądanie
darmo i oplatnie. (1078-5-6)
Marmur, nieobrobiony, i gotowe obróbione towary marmurowe ze szlachek
marmurołomów A. Mackean & Comp. w Gross-Kunzendorf
pod Niesz (Neisse).

PIGULKI BLANCARDA

ŻELAZISTO-JODOWE, NIEPODLEGAJĄCE ROZKŁADOWI
Potwierdzone przez Paryżką Akademię medyczną itd.
Łącząc w sobie własności JODU i ŻELAZA, Pigulki te używają się specjalnie przeciw
SIŁOŚCIOM SKROFULLEZNYM, przeciwko którym proste lekarstwa
żelaziste okazały się bezsilnymi; powracają krwi obfitości i pierwiastki
jej naturalne; obdają i regulują odpływ krwi porywoczych, wzmacniają
stopniowo organizmy limfatyczne, wątłe i słabe itd., itd.
Wymagać należy aby własnoręcznie podpis jak obok
znajdował się u spodu etykiety zionowej. (1078-5-6)
W Krakowie w aptece p. Tranczyńskiego i w aptece p. Redyka, — we Lwowie w aptece
p. P. Mikołajka. (223-8-12)

I. DOBROWOLNA AUKCYJA

w składach
Wiedeńskiego Banku handlowego
w Wiedniu, Franzensbrückenstrasse Nr. 17
odbędzie się 12 Maja o godzinie 9ej zrana.
Zgłoszenia towarów mających się dostawić na aukcję, przyjmuje się
do 7go Maja. Objasnienia, taryfy i formularze wydaje się pod adresem:
Waaren- und Lagerhansabtheilung der Wiener Handelsbank, Wien. (1085-3-4)

Najtańsza podróż do Ameryki!

Wszystkie linie parowców z Bremy i Hamburga cenę
przewozu do Ameryki (1037-2-3)
podwyższyły o 10 Talarów.
Ja zaś przewożę ze Szczecina do Nowego Jorku jeszcze na
krótki czas
co Srode za dawną cenę 30 Talarów
słynie znamni parowcami statkami Narodowego Towa-
rystwa przewozu (dzieci niżej 10 lat za połowę ceny, niemowlęta za 4 ta-
lary) i upraszam o natychmiastowe nadesłanie pieniędzy za przewóz.
C. Messing, Grüne Schanze 1a w Szczecinie.

WODA i PUDRY DO ZĘBÓW

Dra PIERRE
z fakultetu medycznego w Paryżu
8, na Placu Opery w Paryżu.
Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.
MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wysta-
wie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym
do zębów. (27-13)

Pierwsza fabryka

towarów glinianych, rur kamiennych i cegieł z porcelany
V. Schäffner
we Floridsdorf-Neuleopoldau pod Wiedniem
poleca pp. Budowniczym, architektom i zarządom kolejowym, następnie roz-
maiłym gminom i właścicielom dóbr doskonale wyroby z kamienia do wszel-
kiego rodzaju wychodków, kanałów, ścieków i wodociągów, również rury do
opalania z masy szamotowej do pieców i wentylacji; niemniej ozdoby na ko-
minki, kamienie do rabatów w ogrodach i cegły szamotowe. Dla kolei kominy
dla ogrzewań, lokomotywy 18" grubości, 40' wysokości, dla fabryk spodium
i cukru retorty gazowe i do spodium i rury szamotowe, ostatnie do wzmo-
cnienia spodium.
Zamówienia z Krakowa przyjmują budowniczy M. Nitsch, ze Lwo-
wa p. J. Engel budowniczy, z Czerniowiec p. Hechter. (1161-1-6)

Obwieszczenie.

Niniejszym podaje się do publicznej wiadomości, że po raz 268 nowo rozpoczynająca się przez rząd pozwolona i poręczona l-
tęry pieniężna, składa się z 52,000 losów oryginalnych (Nr. 1—52,000) i 42,500 wygranych. — Wszelkie wygrane będą
w przeciągu kilku miesięcy w 7 ciągnięciach stanowczo wylosowane i wynoszą razem 7 milionów 712,040 Reichsmark w złocie. Głó-
wna wygrana wynosi w danym razie (1202-1-4)

375,000
niemieckich marek w złocie.
Dalsze wygrane 250,000, 125,000, 80,000, 60,000, 40,000 i wiele z 30,000, 20,000, 15,000, 10,000, 6,000, 4,000 i t. d.
niemieckich marek w złocie. Najmniejsza wygrana z liczby 42,500 w 7 klasie wynosi 131 marek niemieckich w złocie. Za nadesła-
niem należytych I. klasy złr. w a. 3 c. 80 za cały oryginalny los, złr. w a. 1 c. 65 za pół losu i złr. w a. — c. 53
czwarte losu oryginalnego prześle

Isenthal & Comp.

dom bankowy
zamawiającym losy oryginalne. Zarząd domu tego bankowego jest upoważniony przy uskutecznianiu każ-
dego zamówienia dołączyć urzędowy rozkład wszystkich 7 ciągnięć, który opatrzone jest pieczęcią pań-
stwową. Zaraz po każdym ciągnięciu przesłany zostanie każdemu udział biorącemu urzędowy wykaz ciągnięcia. Za
pomocą połączeń tego domu na wszystkich miejscach wypłacone będą wygrane kwoty natychmiast za wydaniem losu wygrywającego.
Ze strony państwa poręczona jest wypłata wygranych przez
WYDZIAŁ SKARBOWY
wojnego miasta Hamburga.

Powołując się na powyższe obwieszczenie, mając na względzie zbliżający się 12ty dzień ciągnięcia, upraszamy chęć mają-
cych, aby nam zamówienia z odpowiednią kwotą
do dnia 20 Maja b. r.
nadesłali, gdyż tylko w takim razie za punktualne wykonanie ręczyć możemy. Celem uniknięcia pomyłek z powodu wielkiej ilości nadochodzą-
cych zamówień upraszamy o wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca zamieszkania.
Hamburg w Kwietniu 1875 r.

Isenthal & Comp.

Wózek do sprzedania

elegancko wybity, na resorach. — Bliższa
wiadomość u p. Jana Rauscha, la-
kiernika przy ulicy Wolskiej pod Nr.
72/3 w Krakowie. (1171-2-2)

Apteka w Krakowie

natychmiast do sprzedania.
Bliższa wiadomość przy ulicy Grodzkiej
Nr. 87 II. piętro. — Listy przyjmuje Ad-
ministracja „Czasu“ pod literami X. Y.
(1103-4-6)

Do głównego składu

nadszedł świeży transport prawdziwego
angielskiego
CEMENTU PORTLAND
i sprzedaje takowy po cenie fabrycznej.
H. Fritsch,
(1057-4) w Krakowie mały Rynek.

ZAKŁAD KĄPIELOWY

VICHY
(Francya, departament de l'Allier)
WLASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA
Administracja: w Paryżu, 22, Boulevard
Monsieur.
Pora kąpielowa
W Zakładzie Vichy, jednym z najwykwint-
niej urządzonej w Europie, kąpiele i na-
trętkowania wszelkie dla uleczenia chorób
żółdka, wątroby, pęcherza, zwiru cukrzy-
cy (diabetu), dna, kamienia itd.
codzieli od 15 maja do 15 września
teatr i koncerta w Casino. Muzyka w parku,
cysternia, salon dla dam, salon do gier, konwer-
sacji, do gry w bilard. (582-1-9)
Koleje żelazne prowadzą do Vichy.

SKŁAD FABRYCZNY

wszelkich rodzajów prawdziwych angielskich i francuskich
wędek na ryby. Szeregowe i szeregowe do rybactwa,
błocze i najdłuższe karpusze, szeregowe do rybactwa,
potrzebne przybory, siatki i akwadukty.
Karol Moliner,
Fabrykant narzędzi do łowienia ryb i laszek,
w Wiedniu, II. Fraterstrasse 40, gdzie apteka.
Rozsyłki wykonano będą jaknajdalej za zaliczką lub nade-
ślaniem gotówką. (1091-2-3)
Obszerne cenniki przesyła oplatnie.

Medale na wystawach w Paryżu,

Londynie, Wiedniu itd.
Aparat Gazogene Brieta
zwany i uprzywilejowany.

JEDYNY
jaki potwierdzo-
nym został
przez
AKADEMIĘ
MEDYCZNĄ.
Za pomocą tego
aparatu, po-
wszechnie zna-
nego obecnie,
każdy dziś może
w jednej chwili
przygotować z
bardzo małym
kosztem WODĘ
SALCERSKĄ
i wszelkie na-
poje gazowe, ja-
ko to: Vichy,
Soda, Limonia-
da gazowa i wi-
no musujące itd.
Dostać można
w głównych a-
ptekach.
(578-5-10)
MONDOLLOT SYN,
inżynier fabrykant,
w Paryżu przy ulicy Chateau-d'Eau, 72.

Potrzebny jest na wieś w po- bliżu Krakowa

nauczyciel
w wieku dojrzałym, dla przygotowania
uczniów do egzaminu z 2 klasy realnej.
Bliższa wiadomość w Administracji
„Czasu“ (1180-3-3)

Tartaki parowe

najlepszej konstrukcyi,
Maszyny parowe i Lokomo-
bile. Wszelkie Maszyny do obra-
biania drzewa. Młyny najnow-
szego udoskonalonego systemu mielące
bez kamieni, do mielenia kości
na nawozy, kamieni w fabrykach ce-
mentu i kafla, kory w garbarniach,
do śrutowania zboża w gorzelniach itd.
z fabryki
Powis James Western & Co.
w Londynie
edzmaczonej medalami na wszystkich wy-
stawach,
dostarcza i urządza po cenach fabrycznych
Karol Fr. Bielański
Belvedere Gasse 2, w Wiedniu,
wyłączny reprezentant rzeczonej fabryki na
Austrię. (93-4-52)

KANTOR WYMIANY

Kurnatowski & Comp.
w Krakowie, Rynek Nr. 11,
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery pu-
bliczne, losy i monety, wymienia kupony
pod najkorzystniejszymi warunkami.
Wszelkie polecenia z prowincyi
wykonują się bezzwłocznie po
kursie dziennym.
Przyjmuje zamówienia na najlepsze
węgle pruskie w ciałach i pół
wagonach. Ma na składzie ze słynnej
fabryki Filznerskiej piece kaffo-
we po bardzo niskich cenach. Jakoteż
poleca korkowe dywany angiel-
skie w najrozmaitszych gus-
townych deseniach do wykładania podłóg.
Załatwia również wszelkie interes-
a komisowo-zbożowe i
spedycyjne z jaknajwiększą aku-
ratnością. (1080-3-10)

Ogłoszenie licytacyi.

L. 9562. (1144-2-3)
Magistrat król. głównego mia-
sta Krakowa podaje do publicz-
nej wiadomości, iż celem oddania
w przedsiębiorstwo budowy
szkoły miejskiej na Ka-
zimierzu, na placu Wolnica
wedle kosztorysu do sumy złr.
61,619 c. 26 obliczonej, odbę-
dzie się dnia 20 Maja r. b.
o godz. 12 w południe w biurze
prezydenta miasta, publiczna
licytacya w drodze opieczętowa-
nych ofert.
Składający oferty winni się
wykazać kwitem kasy miejskiej,
że już złożyli tamże wadium
w kwocie 3,000 złr.
Warunki licytacyi, plany i ko-
sztorzysy budowy mogą być ka-
żdodziennie przejrzane w godzi-
nach urzędowych w biurze ekono-
micznem (II. piętro w gmachu
Magistratu).
Kraków, d. 3 Maja 1875 r.

„Puritas“

mleko odświeżające włosy.
„Puritas“ nie jest żadną barwą do
włosów, lecz płynem w rodzaju mleka, który
posiada prawie cudowny przysmót, odświe-
żania białych włosów, t. j. powoli, a miano-
wicie majestatycznie, w przeciągu czternastu
dni przywrócić im tę barwę, którą
poprzednio miały.
„Puritas“ nie zawiera żadnego pier-
wiastku kora. Można włosy dowolnie woda
myć, można spać na biało powleczonej po-
duszkach, a jednak nie spostrzeże się śladu
koloru, gdyż
nie barwi, lecz odświeża i to nietylko naj-
dłuższe i najbujniejsze włosy kobiet, lecz
także włosy i brody mężczyzn.
Flaszka „Puritas“ kosztuje 2 złr.
(z rozsyłką 20 c. więcej na koszt), a sprze-
wadzić ją można za zaliczką pocztową przez
wyrabiających, Otto Franz & Co. w
Wiedniu, Mariahilferstr. 88.
Skład we Lwowie u p. Zygmunta Buckera
(566-6-12)
aptekarska.
Uwaga. Sprawozdanie Wiener me-
dizynische Presse z 2 Sierpnia 1874 o powyż-
szem, przesłane będzie na żądanie oplatnie.

Do dzisiejszego Nru dołą- cza się „Cennik miar

i wag metrycznych (stemplo-
wanych) w handlu Ta-
deusza Tarasiewicz
w Krakowie.“